Reptuiblica de Chile
Provincia de Linares
Departamento de Personal

PARRAL, ] ] AGO 2021

pecrero arecto ne 44 2.S /

VISTOS:
1. El contrato a Honorarios de fecha 04 de Enero de 2021, suscrito entre la |. Municipalidad de Parral
y don JAIME LUIS SALINAS ELGUETA.-
2. Decreto Afecto N° 153 de fecha 08 de Enero de 2021, que aprueba el contrato antes aludido.
3. Modificacién de Contrato de fecha 10 de Agosto de 2021, suscrito entre la |. Municipalidad de
Parral y don JAIME LUIS SALINAS ELGUETA.

4. LaSentencia de Proclamacion de Alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada por

el Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de Junio de 2021 .-

El Acta de Proclamacién de Alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de Junio de 2021 .-

Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de Junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal

Urrutia, asume el cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de Parral.-

7. El Decreto Exento N° 2591 de fecha 06 de Julio de 2021, que nombra a doia Marie Michele
Hiribarren Taricco como Alcaldesa de la comuna en orden de prelacién.-

8. Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 1988, Ley Orgdnica Constitucional de
Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislacion vigente.-

9. La Ley N° 18.883 que aprueba el Estatuto Administrativo para funcionarios Municipales y sus
Modificaciones.-

o~ 0

DECRETO:

1.- APRUEBESE, la modificacion de Contrato de Prestacion de Servicios a Honorarios suscritos con fecha 10
de Agosto de 2021, entre la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL y don JAIME LUIS SALINAS ELGUETA, C.N.I N°
contrato que se entiende incorporado al presente Decreto.-

2.- ESTABLECESE, que las partes, de comun acuerdo, vienen en modificar la cldusula segunda del contrato,
debiendo quedar como sigue:

“SEGUNDO: La Municipalidad pagard al (la) prestador (a), a titulo de honorario mensual, segun el siguiente
cuadro, impuesto incluido, el que serd retenido y declarado por el municipio.-

ENERO $421,130 | MAYO $421,130 | SEPTIEMBRE $421,130
FEBRERO $421,130 | JUNIO $421,130 | OCTUBRE $421,130
MARZO $421,130 | JULIO $421,130 | NOVIEMBRE $461,130
ABRIL $421,130 | AGOSTO $461,130 | p|CIEMBRE $421,130

TOTAL ANUAL $5,133,560

Los pagos serd efectuados por periodos vencidos, hasta el décimo (10) dia hdbil del mes siguiente, previa
emision de la Boleta de honorarios respectiva, y previo certificado emitido por el supervisor de contrato,
esto es, por la Administradora Municipal o quien lo subrogue, que acredite la realizacién de los servicios
contratados a la fecha de emision del certificado. Si existiere alguna disconformidad o incumplimiento del
contrato entre el periodo de emisién del certificado antes citado y el dia de pago de los honorarios, el
supervisor del contrato deberd comunicar por el medio mds expedito a la unidad de finanzas la retencién
de los honorarios que correspondan, los que serdn descontados de la suma que le correspondiere percibir.
De no efectuarse esta comunicacién, se entenderd que la prestacion de servicios se efectia en forma
conforme durante la totalidad del mes.

3.- ESTABLECESE, que en lo demds se mantiene inalterable el Contrato de Prestacién de Servicios a
Honorarios antes sefialado y se tendrd dicha modificacién como parte integrante del contrato original
para todos los efectos legales.-

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

~ AR BER

z fi%\‘

- M\"N’"h %R ICHELE HIRIBARREN TARICCO
Z. L/ ALCALDESA (S) DE PARRAL

/crc

DISTRIBUCIO

1.- Oficina de Rartes

2.- Direccién Finanzas (2)

3.- Personal

Copia digital interesado (jaimeluissalinaselgueta@gmail.com)


INFORMATICA_01-A
Rectangle


WB

PARRAL

Hustre A

Reptiblica de Chile
Provincia de Linares
Departamento de Personal

MODIFICACION DE CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS A HONORARIOS

En Parral, Republica de Chile, a 10 de Agosto de 2021, comparecen por una parte,
la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol Unico Tributario nimero sesenta y nueve millones ciento
treinta mil setecientos guidn K (N° 69.130.700-K), representada por su Alcaldesa subrogante dofia
MARIE_MICHELE HIRIBARREN TARICCO, Cédula Nacional de Identidad | <mbos
domiciliados en calle Dieciocho N° 720 de esta ciudad y comuna de Parral, en adelante
denominada simplemente como “la Municipalidad; y por la otra parte don JAIME LUIS SALINAS
ELGUETA, Cédula Nacional de Identidad | I comiciiado en 2 SUR N° 290, de esta ciudad
de Parral, en adelante denominada también simplemente como “el/la Prestador/a"; los
comparecientes Chilenos, mayores de edad, quienes acreditan su identidad con las cédulas
anotadas y exponen:

PRIMERO: Por contrato de Prestacion de Servicios a Honorarios de fecha 04/01/2021, la |.
MUNICIPALIDAD DE PARRAL se contratd los servicios de don JAIME LUIS SALINAS ELGUETA, contrato
que fue aprobado por Decreto Afecto N° 153 de fecha 08/01/2021 .-

SEGUNDO: Por el presente instrumento las partes, de comiUn acuerdo, vienen en modificar la
cldusula segunda del contrato, debiendo quedar como sigue:

“SEGUNDO: La Municipalidad pagard al (la) prestador (a), a titulo de honorario mensual, segin el
siguiente cuadro, impuesto incluido, el que serd retenido y declarado por el municipio.-

ENERO $421,130 | MAYO $421,130 | SEPTIEMBRE $421,130
FEBRERO $421,130 | JUNIO $421,130 | OCTUBRE $421,130
MARZO $421,130 | JULIO $421,130 | NOVIEMBRE $461,130
ABRIL $421,130 | AGOSTO $461,130 | p|CIEMBRE $421,130

TOTAL ANUAL $5,133,560

Los pagos serd efectuados por periodos vencidos, hasta el décimo (10) dia hdbil del mes siguiente,
previa emisién de la Boleta de honorarios respectiva, y previo certificado emitido por el supervisor de
contrato, esto es, por la Administradora Municipal o quien lo subrogue, que acredite la realizacion
de los servicios contratados a la fecha de emision del certificado. Si existiere alguna disconformidad
o incumplimiento del contrato entre el periodo de emisién del certificado antes citado y el dia de
pago de los honorarios, el supervisor del contrato deberd comunicar por el medio mds expedito a la
unidad de finanzas la retencién de los honorarios que correspondan, los que serdn descontados de
la suma que le correspondiere percibir. De no efectuarse esta comunicacién, se entenderd que la
prestacion de servicios se efectUa en forma conforme durante la totalidad del mes.

TERCERO: En lo demds se mantiene inalterable el Contrato de Prestacién de Servicios a Honorarios
antes sefialado y se tendrd esta modificacién como parte integrante del contrato original para
todos los efectos legales.-

CUARTO: La personeria de dofia MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO, para comparecer en nombre
y representacion de la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, consta en Decreto Exento N° 2591 de

fecha 06 de Julio de 2021, que la nombra como Alcaldesa Subrogante de la comuna, en orden de
prelacién.-

QUINTO: Para todos los efectos legales que se deriven del presente contrato, fijan las partes su
domicilio en la ciudad de Parral, sometiéndose desde luego a la competencia y jurisdiccién de sus
Tribunales de Justicia.-

SEXTO: Como aprobacién del presente confrofo las portes firman cuatro ejemplares del mismo
tenor, quedando e

\RUT N° 69.130,700-K, repfesentada por dofia
NMRIE MICHEfBHIRIBARREN 1ArRicco, c.N... NG

e e

UIS SALINAS ELGUETA


INFORMATICA_01-A
Rectangle

INFORMATICA_01-A
Rectangle

INFORMATICA_01-A
Rectangle

INFORMATICA_01-A
Rectangle




